
Copia 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

COMUNE DI VILLENEUVE 

SETTORE TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 09/05/2016

OGGETTO:
APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONEORDINARIA E STRAORDINARIA 

DELLE STRADE, EDIFICI E STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE PER IL 

PERIODO DAL 15.06.2016 AL 31.12.2017 - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE 

- CIG: Z521952D4D.           

IL TECNICO COMUNALE 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria 

e straordinaria delle strade, edifici e strutture di proprietà comunale per  il periodo dal 

15.06.2016 al 31.12.2017, al fine di garantire il buon funzionamento di tale servizio; 

RICHIAMATO l’articolo 12 della legge regionale 19 dicembre 2014, n. 13, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma 

Valle d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2015/2017). Modificazioni di leggi regionali” 

che stabilisce che i Comuni valdostani e, facoltativamente, il Comune di Aosta si avvalgono, 

per l'acquisizione di lavori e di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, della Regione 

Valle d'Aosta nella sua qualità di stazione unica appaltante (SUA VdA). Il medesimo articolo 

stabilisce, inoltre, che tali disposizioni si applicano a decorrere dal 1° novembre 2015, o da 

successiva data eventualmente stabilita dalla disciplina statale vigente, quanto all'acquisizione 

di lavori e di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1779 del 27 novembre 2015, 

recante “Costituzione del comitato tecnico per la definizione della convenzione tipo 

disciplinante i rapporti tra SUA VdA e i Comuni della Valle d'Aosta, e delle linee principali 

di organizzazione per l'avvio della SUA VdA per le acquisizioni di lavori e dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria. Approvazione delle prime indicazioni, in ambito 

regionale, per la gestione delle procedure di gara da parte della SUA VdA”, che costituisce 

un comitato tecnico per la definizione della convenzione tipo disciplinante i rapporti tra SUA 

VdA e i Comuni, per completare il recepimento della disciplina statale secondo quanto 

stabilito dalla l.r. 13/2014, nonché delle linee principali di organizzazione per l’avvio della 



stazione unica appaltante regionale per la centralizzazione delle acquisizioni di lavori e servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria. La medesima deliberazione stabilisce che lo schema 

di Convenzione tipo che disciplinerà i rapporti tra Comuni e SUA VdA, da approvarsi con 

deliberazione della Giunta regionale d'intesa con il Consiglio permanente degli enti locali 

(CPEL), venga adottata entro il termine di tre mesi dalla data di approvazione della medesima 

deliberazione; 

RICHIAMATO altresì l’articolo 36 della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma 

Valle d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali” 

che ha modificato il comma 2 dell'articolo 13 della l.r. 13/2014 disponendo che la Regione, i 

Comuni valdostani e le loro forme associative sono tenuti ad avvalersi della SUA VdA; 

TENUTO CONTO che, dal 1° novembre 2015 alla data odierna, la sopra richiamata 

convenzione tra Comuni e SUA VdA non è stata approvata dall’Amministrazione regionale; 

TENUTO CONTO che alla data odierna la disciplina statale vigente non ha stabilito termini 

differenti da quello del 1° novembre 2015 quanto al ricorso alle centrali uniche di 

committenze per l'acquisizione di lavori e di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria; 

PRESO ATTO che, il Dipartimento programmazione, difesa del suolo e risorse idriche della 

Regione autonoma Valle d’Aosta, alla data odierna, conferma che non è stata definita la 

Convenzione che disciplina i rapporti tra Comuni e SUA VdA e che pertanto non è possibile 

da parte dei Comuni avvalersi della stazione unica appaltante per la realizzazione di lavori; 

RITENUTO opportuno, in via straordinaria e transitoria, in attesa dell’approvazione della 

Convenzione che disciplina i lavori tra Comuni e SUA VdA e della sua conseguente 

sottoscrizione, avviare comunque la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, al fine 

di garantire il buon andamento dei servizi erogati da codesta amministrazione ai cittadini e 

impedire che l’attività subisca rallentamenti tali da provocare ricadute negative sulla 

popolazione locale; 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto sarà comunque garantito il 

necessario rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO il regolamento di contabilità del Comune; 

VISTO  il Regolamento Regionale del 03 febbraio 1999 n°1 “Ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50;

RICHIAMATO pure il Regolamento Comunale dei contratti pubblici relativi agli 

affidamento di beni, servizi e lavori , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

7 del 08.02.2012, ed in particolare: 

� l’articolo  22, comma 3, lett. b) che prevede: “L’affidamento in economia di lavori è 

consentito per manutenzione di opere o di impianti”;  

� l’articolo 27, comma 2 che prevede: “Per i beni, i servizi ed i lavori di importo pari a 

40.000,00 euro al netto dell’imposta sul valore aggiunto, ed inferiore ai limiti nell’art. 

24 del presente Regolamento, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, previa 



consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei”;   

RITENUTO che l’affidamento di tale lavori in economia rappresenta la forma più economica 

e celere per l’Amministrazione comunale; 

RIBADITO che tale tipologia dei lavori può rientrare, alla luce di quanto sopra evidenziato, 

nei servizi affidabili in economia; 

RITENUTO quindi di affidare l’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle strade, edifici e strutture di proprietà comunale per il periodo dal 15.06.2016 al 

31.12.2017, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi dei riferimenti legislativi 

già evidenziati, secondo il criterio del prezzo più basso,  stabilendo quale prezzo a base di 

gara l’importo di € 30.000,00, Iva esclusa, comprensivo degli oneri della sicurezza 

determinati in € 400,00 e costo del personale determinati in € 8.700,00; 

VISTI i documenti relativi ai lavori in oggetto, allegati alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, predisposti dall’Ufficio tecnico ed in particolare: 

• Lettera di invito 

• Elenco ditte 

• Modulo di dichiarazione  

• Capitolato speciale d’appalto  

• Dichiarazione di offerta 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE l’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, 

edifici e strutture di proprietà comunale per il periodo dal 15.06.2016 al 31.12.2017,  

mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi dei riferimenti legislativi  evidenziati 

nelle premesse, secondo il criterio del prezzo più basso, stabilendo quale prezzo a base di gara 

l’importo di € 30.000,00, Iva esclusa, comprensivo degli oneri della sicurezza determinati in € 

400,00 e costo del personale determinati in € 8.700,00;

DI APPROVARE i documenti di gara relativi all’appalto dei lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle strade, edifici e strutture di proprietà comunale per il periodo 

dal 15.06.2016 al 31.12.2017, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

predisposti dall’Ufficio tecnico: 

- Capitolato speciale d’appalto  

- Elenco ditte 

- Lettera di invito 

- Modulo di dichiarazione 

- Dichiarazione di offerta 

DI OMETTERE dalla pubblicazione l’elenco delle ditte da invitare, ai sensi dell’art. 13, 

comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 12.04.2006, n. 163. 

IL TECNICO COMUNALE 

______________________________________ 

MC/



OGGETTO: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONEORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 

STRADE, EDIFICI E STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE PER IL PERIODO DAL 15.06.2016 

AL 31.12.2017 - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE - CIG: Z521952D4D.           

============================================================== 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

Villeneuve, il 09/05/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 09/05/2016 al 24/05/2016 

Villeneuve, il 09/05/2016 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

============================================================== 


















































